Qua tamen consideratione non obstante, 103

verius est dicere, institutricem jam emphyteusim in generalitate institutionis comprehendisse, quam de omni suo patrimonio cō posuit, quod tempore mortis inveniretur reservando solum ad testandum summam illam trecentorum cruciatorum; atque ideo non curamus de eo, quod ipsa postea intellexit, sed de eo quod verè egit, quando institutionem condidit; quam sane institutionem inter vivos per contractum conditam, & à notario stipulatam fol. 24. minime quidem revocare, aut modificare poterat, juxta text. in L. perfecta donatio Cod. de donat. quæ sub modo, quem in maioratibus, & vinculis inter vivos ordinatis communiter intelligunt DD. ut ex Gom. Avendan. Molin. Mier. Alvarad. Matienç. Angul. & alijs tradit Castilh. quotid. controvers lib 3. cap. 10. numer 5 & 6. Qui notabiliter ex eodem Mier. ait numer. 8.

quod

quod sicut post maioratum per contractum irrevocabiliter, novas conditiones institutor adiicere non potest, ita nec alia bona subrogare in locum illorum, quæ à principio cōprehensa sunt; ergo à fortiori bona expresse comprehensa omnino demere à vinculo, ut tamquam libera relinquat, haud ei licebat.

Ulterius si cum judicio dispositio inspi-ciatur testamentaria, evidenter colligitur institutricem, quæ in casum quo nepos absque sobole deceſſisset, maioratus successorem vocavit, non expresso nomine proprio, sed ex-preſſa tantum qualitate successoris maioratus fol. 26. vers. aperte voluisse emphyteuſim ipſi maioratuſi annexere, neque à maioratuſi separatam incēdere.

104 Jam ergo inturgit quæſtio alia, quam principaliter advocati disputarunt, nempe an emphyteuſis ipſa maioratuſi ſubjici ab institutrice potuerit. Ego certe in hac tritissima, nimisque controverſia quæſtione, quam aliquoties jam in judicando diſputavi, ejus ſemper ac conſtanter fuit opinionis, ut dicerem emphyteuſis ſive ſit nominationis, ſive per-petua, maioratuſi non poſſe ſubjici, propter ingentia, & irreparabilia nōcumenta, quæ Domino directo inde obveniunt, & ita in ef-fectu non ſemel tantum judicavi, cum juris-prudentiſſimis ſodalibus ſecundum ſenten-tiam Phæb. dec. 5 per tot. Pereir. dec. 26. ex n. 2. Britto de locato cap. potuit §. 2. numer. 54 ad finem, ubi quod ita paſſim in Senatu ju-latur, Carvalh cap. Raynaldus part. 2. num 315. Pinheir de emphyt. part. 2. disp. 4. à num. 144. latifime Salzed. de leg. polit. lib. 2. cap. 2. à n. 15. Addentes ad Molin de primog. lib. 2. cap. 10. numer. 71. & 72. Apud quos, plures alii, qui omnes, & argumentis, & authoritatibus adverſariorū afflatim ſatisfaciunt.

Si tamen ad ea, quibus hæc nititur ſentē-tia, respiciamus argumenta, omnia in præ-judicio directi dominipofita inveniemus, unde, & conſequenter nemo præter Dominum ipſum illa opponere potest, ſecundum vulga-riffima juris nostri rudimenta, & ita quoties caſus accidit, nullitas vinculi maioratus in rebus emphyteuticis constituti, non niſi pe-tente Domino judicari ſolet, cuius tantum interest. Unde cum in noſtra hypothesi di-rectus Dominus non pétat, haud quaquam licet ſuper jure ei ſolum competente ſentē-tiam noſtram fundare.

106 Ulterius illud apud noſtos exploratum eſt, quod ſi maioratus, ſeu Capella institua-tur ex omnibus bonis, & in patrimonio de-functi exiſtat emphyteuſis, licet illa maioratuſi applicari, & annexi non poſſit, tamen in-ſtitutor maioratus hæredem, ſeu ſuccesſo-

rem, cui emphyteuſim reliquit, gravare po-test, ut ipſam vendat, intra certum, & præfi-nitum tempus, & redactam pecuniam ex vē-ditione in bona libera, & allodialia conver-tat, quæ uniantur, & annexantur maiora-tui, ſeu Capellæ ſicut reliqua bona libera, ut hiſ ipsiſ verbiſ tradit *Cald. de extinction. em-phyt. cap. 10. numer. 20. vers. pari etiam ratio-ne.* Cui addit *Castilb. quotid. controvers. lib. 4. cap. 13. numer. 19. & 20.* Idem futurum, & fieri debere, ſi hæres, vel ſuccesſor nomina-tum non fuit gravatus vendere, ſufficit namque conſtar, iſtituentem omnia bona maiora-tui annexere voluiffe, ad hoc ut ſuccesſor ea vendere teneatur, quæ maioratuſi ipſi ſubjecta eſſe non poſſint, & pretium in alia convertere. Et certe ita quotidie apud nos practicatur, & observatur quotidie, quippe noſtri Proviſores, qui in executione ultima-rum voluntatum operam impendunt, ſuccesſores ad venditionem bonorum emphyteu-ticalium cogunt, ut pretium in aliorum emp-tionem convertant, quando testatores to-tum patrimonium maioratuſi, aut Capellæ ſubjecerunt. Et id ipsum Senatus noſter in-ſtantanter, & indubitante probare ſolet.

Ex hiſ ergo mihi placet, Reum condem-nare, ut villam Actori cum fructibus à lite confeſtata reſtituat, qui eam tanquam maiora-tui ab Elizabeta condito unitam habeat, quoſque vendere ad instantiam domini di-recti cogatur, ad quod eidem domino juſ reſervandum eſſe conſtituo; quam ſi vendat, pretium in bona libera præfato maioratuſi ſubjicienda convertat, ſic, & cum hiſ declarationib⁹ revocata Curialis Prætoris ſentē-tia. Ulyſſipone 15. Januarii 1683. Lopes.

De validitate maioratus ab Elisabeta in-ſtituti ab aggravato non dubitatur, nec quod aggravanti talis pertineat maioratus, po-test dubitari, & ſic præfens diſceptatio ſequen-tem tantummodo reſpicit quæſtionem, an iſtitutio præd maioratus fol. 15. perpetuum emphyteuſim de Melide vocatam com-pre-hendat, & tali pertineat maioratuſi, & aggra-vanti, ut illius ſuccesſori ſit juſ ad illam ab aggraviato reivendicandam. In tali maioratus iſtitutione d. fol. 15. non invenitur, quod præd. Elisabeta aliquam feciſſet declaratio-nem bonorum, ex quibus talem iſtituebat maioratum, & ſolum ſequenti loquitur mo-do: *Que faz morgado de toda ſua fazenda, ex-cepto trezentos cruzados, que toma para teſtar por ſua alma.*

Ex quibus verbiſ ſic prolatis, perneceſſe dicendum venit talem iſtitutionem omnia iſtitutricis bona tam mobilia, quam immo-bilia, & etiam actiones comprehendere, nam ver-

verbum (Bona) omne comprehendit L. Princeps 21. L. honorum 49. ff. de bonor. signif. exornat Tiraq. in L. si unquam verbo bona, Cod. de revoc. donat. ex L. si legatus 30. §. 1. ff. ad S. C. Trebell. Nec ad hunc effectum necessarium erit, ut tali verbo (Bens) adjiciatur aliquod verbum, aut dictionem universalem, scilicet omnia, vel universa, quia tale verbum per se tantum ex proprietate ipsius omne universaliter comprehendit, d. L. si legatus §. 1. L. nam quod 14. §. ult. ff. ad S. C. Trebell. L. uxori 24. ff. usufr. legat. explicat Pinel. part. 1. rubr. numer. 2. & 6. Cod. de bon. mater. Si vero in tali dispositione facta sit mentio circa bona mobilia, aut immobilia, & constituens, seu dotans dicat, quod ex bonis suis mobilibus, seu immobilibus majoratum instituit, seu illa alicui donat, actiones in tali institutione, seu donatione non comprehenduntur, L. quam Tuberonis ff. de peculio. L. à Divo Pio §. in venditione de re judicata, cum pluribus citatis à Giurb. ad consuet. Messan cap. 1. gloss. 2. n. 6.

108 Quo sic considerato, nunc querendum venit, an appellatione omnium honorum emphyteusis veniat; & affirmativè esse respondendum asserunt, Valasc. consult. 188. n. 27. Cald. Pereir. de potest. eligendi lib. 3. cap. 17 numer 27. ad fin. & probatur ex text. in L. 1. §. emphyteuticarum ff. de rebus eorum, L. etiam Præd. min. & confert Ord. lib. 4. tit. 96. §. 23. Etsi queratur, utrum emphyteusis majorati possit uniri, secure respondebitur, emphyteusim perpetuam, ut est ista, de qua agitur, posse etiam irquisito directo domino, sed non ita erit dicendum in emphyteusi ad vitas concessa, agunt Pereir. dec. 26. num. 7. ubi judicatum erit, Cabed. dec. 130. Gam. dec. 70. nbi Flor. cum ab eo citatis, Phæb. part. 1. dec. 5. Brito in cap. potuit. de locato §. 2. num. 54. Carvalh in cap. Raynald. de testamētis part. 2 num. 315. Mol. de primog. lib. 2. cap. 10. num. 71. & seqq. Quod in ea ratione iuste nititur, quia talis perpetua emphyteusis res patrimonialis, & hæreditaria reputatur ex Ord. d. tit. 96. §. 23. & tit. 97. §. 2. Phæb. part. 1 dec. 5. numer. 3. vers. & emphyteusis, Pereir. dec. 26. numer. 2. Cab. part. 1. dec. 107. numer. 2. Cald. de nom. quest. 23. numer. 11. & quest. 24. num. 20. & de emptione cap. 27. numer. 36. Piñheir. de cens. part. 2. disp. 5. sect. 5. Valasc. de jur. emphyt. quest. 50. num. 5. & conf. 57. & de part. cap. 25. & 26. n. 2. & 14.

109 Cum vero sub tali majoratus institutione omnia institutricis comprehendantur bona, & perpetua emphyteusis majorati possit uniri, & tandem instituens majoratum simpliciter, & non causa onerosa, illum ad libi-

tum possit revocare, cum ex natura ipsius majoratus veniat, quod revocabilis sit, ut in jure adeo cognitum est, agit Roxas de incompatibilitate part. 1. cap. 3. numer. 23. & seqq. Si queratur, an ex testamentaria dispositione ipsius institutricis fol. 26. vers. possit deduci, quod illi voluntas non fuit, hanc perpetuam emphyteusim, de qua agimus, tali majoratu annexandi, immo ad illam ipsummet nepotē ad majoratum primo loco vocatum nominare, illique ultra bona majoratus talem relinquare emphyteusim, neque mens mea ausa est respondere, nam ultra ea, quæ præcedens, & amantissimus Dominus circa hanc materiam docte expendit, minus bene, meo vide ri, potest dubitari, an institutrici tempore hujus majoratus institutionis voluntas foret, hanc emphyteusim majoratu annexandi, & si verba institutionis mature penderentur, ex illis clare deducitur, quod illi talis fuit voluntas, nam verba servire debent intentioni, & non intentio verbis, L. non aliter ff. leg. 3. Tiraq. in L. si unquam verbo (libertis) numer. 47. C. de revocand. donat. antimique voluntatem verbademonstrant, L. La beo §. idem Tuber. ff. supell. legat. Et ubi verba sunt clara, neque voluntas testatoris in contrarium attenditur, ut cum pluribus affirms Menoch. cons. 97. numer. 101. Et fortius cum ipsa Elisabetha expreste non revocasset, & revocatio alicujus actus exposcat eandem solemnitatem, quam exigit illius actio, defendunt Salgad. de Reg. protectione p. 2. cap. 2. num. 62. Olea de cess. jur. tit. 2. quest. 5. num. 21. Unde de revocando meritissimum Correctorem non dubitarem, aggravatum que condemnare, ut d. Villam aggravantis dimitteret cum fructibus à lite contestata. Nec in contrarium me movere poterit certi tudo fol. 42. & seqq. in qua aggravatus fortiter nititur; quia ex ipsamet certitudine patescit, quod illa ventilatio, de qua ipsa loquitur certitudo, solum materiam possessio nis ipsius emphyteusis respiciebat, à qua patet aggravantis, & hujus majoratus administrator cedere voluit, sed non ab actione proprietatem respicienti, de qua ejus in vita non egit, & negligentia ipsius in tales movendo actionem aggravanti lèdere nequit, de quo dubitare non debemus. Ulyssipone 23. Aprilis anni 1683. Monteyro.

Idem dicerem, & cum mihi melior videatur opinio, emphyteusim perpetuam posse majorati annecti, prout non semel in hoc Senatu declaravi, & in casu præsenti multo fortius cum majoratus vocatio naturæ emphyteusis conveniat, quibus in terminis potest uniri juxta ea quæ Nigro contr. 205. n. 209.